Leistungen für Mehrbedarfe im SGB II (Bürgergeldgesetz)

Termin/e

Plätze verfügbar: 06.03.2025, 09:00 - 16:00 Uhr

Hannover

Teilnahmeentgelt

260 EUR

Das Teilnahmeentgelt beinhaltet die Veranstaltungsunterlagen und die Verpflegung sowie die darauf entfallende Umsatzsteuer.

Der Gesetzgeber akzeptiert in bestimmten typisierten Fällen einen höheren Bedarf. Für einen Mehrbedarf wird monatlich ein Zuschlag zum Regelbedarf gewährt, falls besondere Lebenslagen dies erforderlich machen. Die Regelungen in den §§ 21 ff. SGB II bilden die Grundlage für die Erbringung der Leistungen für Mehrbedarfe in der Grundsicherung für Arbeitsuchende.

Das Seminar behandelt umfassend die Regelungen für den Rechtskreis des SGB II und gibt einen Überblick über die aktuelle Rechtsprechung. Die Teilnehmenden können ihre Fragen aus der Praxis einbringen.

Dozierende/r Daniela Knopf

Inhalt

- Einführung in die Rechtsgrundlagen
- Leistungen für Mehrbedarfe (Voraussetzungen, Nachweise/Verfahren, Höhe)
- Unabweisbare, laufende besondere Bedarfe in Härtefällen
- Anwendungsfälle
- Verfahren

Nutzen

Der Gesetzgeber akzeptiert in bestimmten typisierten Fällen einen höheren Bedarf. Für einen Mehrbedarf wird monatlich ein Zuschlag zum Regelbedarf gewährt, falls besondere Lebenslagen dies erforderlich machen. Die Regelungen in den 🐧 21 ff. SGB II bilden die Grundlage für die Erbringung der Leistungen für Mehrbedarfe in der Grundsicherung für Arbeitsuchende.

Das Seminar behandelt umfassend die Regelungen für den Rechtskreis des SGB II und gibt einen Überblick über die aktuelle Rechtsprechung. Die Teilnehmenden können ihre Fragen aus der Praxis einbringen.

Zielgruppe

Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter der SGB II-Leistungsträger und Kommunen

Arbeitsmittel und Methodik

Vortrag, Diskussion

Hinweise

Anmeldung

Sie können sich bis zu zwei Wochen vor dem Veranstaltungstermin anmelden.

Zu diesem Zeitpunkt wird entschieden, ob die Veranstaltung stattfindet. Eine kostenfreie Abmeldung ist danach nicht mehr möglich. Selbstverständlich können sich kurzfristig Interessierte auch nach dem Anmeldeschluss verbindlich anmelden, sofern noch Plätze frei sind.

Kontakt

Frau Astrid Meinen Telefon: 0511 1609-6025

E-Mail: astrid.meinen(at)nsi-hsvn.de